

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

(Ofiary na pogorzalców.)

Na wsparcie dotkniętych pożarem mieszkańców miasteczka *Rawy* wpłynęło dalej w drodze składki: W powiecie *Grzymałowski* 28 zł. 71½ c.; w powiecie *Kolbuszowski* 13 zł. 95 c.; w powiecie *Zurawieński* 25 zł. 52½ c., a w powiecie *Chodorowiecki* 14 zł. 12 c. w. a., i pieniądze te zostały już odesłane przełożonemu powiatu rawskiego.

Gmina *Lubiń wielki* w obwodzie lwowskim obowiązała się dla założenia regularnej szkoły parafialnej u siebie: w przeciągu 2 lat wystawić na gruncie gminnym obok gr. kat. kościoła nowy budynek szkolny i utrzymywać go zawsze w dobrym stanie, sprzątać potrzebne porządki szkolne, czuwać nad czystością szkoły, przystawiać i łupać drzewo, które nauczyciel sprawić ma na opał szkoły, i każdemu nauczycielowi, który ma oraz pełnić służbę diaka, płacić rocznie 190 zł. w. a.

Na polepszenie tej dotacji zapewnił tamtejszy gr. kat. pleban x. Jan Dutkiewicz, na czas teraźniejszego swego urzędowania kapłańskiego, roczny dodatek w kwocie 3 zł. w. a.

Okazaną temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty między ludem wiejskim podaje c. k. Namiesznictwo z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 30. października. Rada państwa zajmuje się teraz kwestya bankowa, jedną z najważniejszych kwestyj wewnętrznej polityki monarchii austriackiej. Kwestyę tę raz już rozbiieraliśmy w piśmie naszym, wykazując, iż ona obchodzi wszystkich mieszkańców monarchii w ogóle i każdego w szczególności. Chociaż zaś przedmiot ten w mowie p. ministra skarbu w onegdajszym numerze zamieszczonej pod każdym już względem wyjaśniony został, wszelako relacya wydziału finansowego izby deputowanych i rozprawy w niej dotąd toczony nasuwają nam niektóre uwagi, których zamilczeć nie możemy.

Trudno zaprzeczyć, że tak w relacyi wydziału jak w głosach deputowanych, którzy w kwestyi tej dotąd przemawiali, przebija pewna niechęć ku instytucji bankowej, pewna zawiść z powodu korzyści, które akcyonariusze banku dotąd ciągnęli, głównie zaś zamiar ujęcia w przyszłości zarządu bankowego w ciasne kluby urzędów z góry obmyślanych, tak, iż dyrekcya w kierownictwie czynności bankowych nie tyle okoliczności zewnętrzne, ile raczej paragrafy statutu uwzględniać będzie musiała. Nikt pewnie nie zaprzeczy, iż czasy najtrudniejszego stanu finansowego państwa były zaiste czasami złotego zniwa dla banku narodowego, który od prostych znaków wartości skarbowi użyzanych, znaczne pobierał procenta. Ale zapoznać tego nie można, że właśnie użyzaniem tych znaków wartości banku wielką wyświadczył przysługę i to przysługę taką, którą nikt inny w ówczesnych okolicznościach wyświadczyć nie mógł. Na tej drodze państwo znalazło fundusze do prowadzenia wojen, węgierskiej i włoskiej, na tej to drodze można było w najnowszych czasach opędzić koszta kampanii 1859 roku, w ów czas, kiedy wyschły wszystkie inne źródła kredytu i kiedy przemożni kapitaliści, niepomni dawnych i korzystnych dla siebie stosunków ze skarbem państwa, od wszelkiej się usuwali pomocy. I niechaj nikt nie twierdzi, że państwo własnemi znakami wartości banknoty zastąpić mogło, bo każdy co tylko z naturą obiegu pieniężnego dokładnie jest obznajomiony, przyznać to musi, iż jeżeli banknoty traciły w ów czas jedną trzecią część nominalnej wartości, to znaki wartości, przez państwo bezpośrednio emitowane, byłyby może wcale nie do umieszczenia. Że zaś bank wyświadczoną usługę mierną zaiste stopą procentową wynagrodzić sobie kazał, to leży w naturze rzeczy i nikogo dziwić nie może. Zdaje nam się więc, iż niechęć i zawiść z tego powodu nie są wcale usprawiedliwione.

Projekt rządowy w słusznym ocenieniu rzeczy i stosunków wnoszą, ażeby oznaczenie chwili zniesienia moratorium bankowego do późniejszego zostawiono czasu, otwierając nadto dyrekcji bankowej wolniejsze pole co do ilości i pokrycia emitowanych banknotów. Wydział finansowy już teraz prawem oznaczyć chce, ażeby bank w roku 1867 do wypłat w srebrze był zobowiązany, a przecież pomimo pokojowych dzisiaj widoków politycznych w pięciu tych latach zająć mogą wypadki dziś nie przewidziane, przeważny wpływ na położenie i stosunki banku wywierające. Rzecz ta jest niezmiernie wagi, bo idzie tu o egzystencję banku na przyszłość, nie bowiem kredytu jego bardziej by nie podkopało, jak niemożność zadość uczynienia obowiązku prawem zakreślonego lub konieczność przerwania wypłat raz rozpoczętych. A któż to dziś powie-

dzieć może, że za lat pięć będzie stanowczo panem sytuacji politycznej, od czego wszystko tu zależy. Spodziewać się trzeba, iż względ ten przy wytrawnym rozbiórce tak ważnego przedmiotu należycie oceniony będzie i że rada państwa nie zechce zgrzeszyć pospiechem, do którego nie wcale nie nagli. Słusznie zaś p. minister skarbu zwracał na to uwagę, że projekt wydziału finansowego, ograniczający do 200 milionów ilości banknotowych srebrem nie pokrytych, ścieśni nad miar i osłabi granice czynności bankowych z nie małą stratą dla handlu i przemysłu, kredytem banku dotąd zasilanych. Zdaje nam się, że trwożliwość ta nie jest wcale usprawiedliwiona a chęć ujęcia w kluby paragrafowe operacji handlowych i finansowych, wcale jest naturze rzeczy przeciwną. Pod tym względem dyrekcji bankowej wolniejsze pole działania otwarte być powinno. Dyrekcya ta z ludzi fachowych złożona najlepiej ocenić to zdoła, jak dalece i kiedy czynności banku ścieśnić lub rozszerzyć wypada. Znajomość rzeczy i interes własny kierować nią będzie w obec odpowiedzialności na niej cięższej. Wszystko tu zależy od stosunków i okoliczności wewnętrznych i zewnętrznych; z góry nie oznaczyć nie można. Rzut oka na operacye innych zakładów finansowych każdego o tem przekona. Towarzystwo eskontowe nizso - austriackie, którego położenie nie dawno rozbiieraliśmy, siedmkroć pomnaża swoje siły na drodze kredytu, a przecież kredytu swego dla tego nie osłabia i nie traci. Projekt wydziału dąży do tego, ażeby kredyt banku ograniczyć w stosunku trzech do jednego, dąży do tego; ażeby 500 blisko milionów banknotów, obecnie w obiegu będących do 300 milionów sprowadzić. W obec zaś tak wyraźnej dążności zmniejszenia o blisko 200 milionów sumy znaków wartości dziś w obiegu będących, słyszymy utyskiwania na wysoką stopę procentu, na ubóstwo Austrii pod względem gotowych kapitałów. Jakżeż w obec takich okoliczności wkładać tak wyraźne pęta na rozwój instytucji, która dla handlu i przemysłu konieczną stała się potrzebą, a której pomocy i państwo znów kiedyś potrzebować może?

Projekt wydziału, chcąc ograniczyć do lat dziesięciu przedłużenie przywileju bankowego, zniewalając bank do odstąpienia części swych korzyści na rzecz skarbu, projekt ten prowadzićy musiał długie jeszcze negocyacje z reprezentacją banku, która może nie przystać na zadania i ograniczenia proponowane. Na tej drodze rzecz cała, ostateczne uregulowanie kwestyi bankowej iść może w długą przewłokę, a spieszenie tego uregulowania niedozowną jest kraju całego potrzebą, bo na tej tylko drodze wartość waluty ustalić się może, ustać może azio na srebrze, które dotąd jak zmora ciąży na wszystkich naszych stosunkach handlowych i przemysłowych. Wszystko więc przemawia za tem, ażeby kwestya bankowa ile być może najspieszniej załatwiona została, to bowiem załatwienie postawi dopiero wszystkie kraje monarchii w normalnym stanie ich stosunków. Zdaje się więc, iż myśl ta kierowaćby powinna obradami izby deputowanych i wstrzymywać ją od stawiania trudności, rzecz całą w przewłokę puścić mogących.

Monarchia Austriacka.

(Adres dziękczynny duchowieństwa gr. dysun.)

Duchowieństwo bukowińskie obrządku gr. dysun. z okazji ulepszenia dotacji duchowieństwa i podwyższenia pensyi. przesłało do Jego c. k. Apostolskiej Mości następujący adres dziękczynny:

Najjaśniejszy Panie!

Odkąd w spokojnych dolinach Bukowiny rozlega się wielce radośna wiadomość, że Wasza c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z 5. września b. r., raczył najmilościwiej polepszyć uposażenie gr. dysun. duchowieństwa, i podwyższyć pensye wdów i sierót z przynależnego funduszu religijnego, wierni tego kraiku mieszkańcy powzięli ponowne wielce pocieszające przekonanie, że Bukowina, jakkolwiek do najodleglejszych należy prowincyj, doznaje od Waszej ces. Mości szczególnej troskliwości ojcowskiej.

Kraj ten, a w szczególności kościół obrządku gr. dysun. zawdzięcza Najjaśniejszemu monarchom austriackim początek nowej ery, w której bieżący lat dziesiątek jest najpiękniejszym i najszczęśliwszym, bo z większą jeszcze łaską i błogosławieństwem jak wszyscy dostojni przodkowie czuwa nad Bukowiną nad kształt ożywczo słońca porannego wysoki gieniusz Waszej c. k. Apostolskiej Mości, wszędzie ulgę przynosząc i uszczęśliwiając wszystkie klasy ludności.

Z tej przyczyny odzywa się w całym kraju głos najszczerzej wdzięczności. Z tej przyczyny we wszystkich sercach krzewią się uczucia najgorętszej dziecięcej miłości, z tej przyczyny odzywają się serca przeszło trzystu rodzin duchowieństwa, aby na stopniach najłaskawszego ze wszystkich tronów monarszych złożyć pierwsze owoce wdzięczności za świeży akt najwyższej łaski Waszej c. k. Apostolskiej Mości.

Racz Najjaśniejszy Panie w najwyższej łasce spojrzeć na tę proste lecz szczere wyurzenie duchowieństwa bukowińskiego ob-

urządki gr. dys. i przyjąć najmiłościwiej najuniżeńsze uroczyste przyrzeczenie, że przejści wdzięcznością bukowinsey dusz staro-wnicy ohr. gr. dys. nie przestaną, owszem z większą jeszcze gor-liwością starać się będą słowem i czynem, jak niemniej zachęcaniem ludu do pełnienia powinności obywatelskich, dowodzić wierności i przywiązania, i okazać się przeto godnymi szczególniejszej najwyższej łaski Waszej ces. Mości.

Czerniowce 16. października 1862.

(*Nowe wybory deputowanych sejmowych.*)

Z Bukowiny 20. października. Rezultaty dwóch wyborów na deputowanych sejmowych w tym miesiącu przedsięwzięte po-winny całkowicie zaspokoić tak kraj jak rząd. Dnia 8. października miasto Sereth wybrało szefa kraju Rudolfa hr. Amadei, a dnia 15go właściciele większych posiadłości wybrali Jana Kostina, właściciela dóbr. Na 321 wyborców w Serecie hr. Amadei otrzymał 255 głosów.

O ile wiadomo, szef kraju zapewnił deputację miasta Serethu, którą to po skończonych wyborach do niego wysłało, że wybór przyjmuje.

Pan Jan Kostin jest mężem czcigodnego charakteru, posiada rozum praktyczny, a jego sposób myślenia jest roztropny. I on był także prawie jednogłośnie wybrany, albowiem na 49 głosujących otrzymał 48 głosów.

Wiedeń, 29. października. (*Nowiny dworu. — Depu-tacja węgier. instytutu kredytowego. — Posel portugalski — Książę Ypsylanty.*)

Jego Mość Cesarz przydywał przedwczoraj sam na radzie gabinetowej, nie zaś hrabia Rechberg, jak wczoraj mylnie dono-szono.

Gazeta wiedeńska pisze: Jego c. k. Apostolska Mość raczył przyjmować najłaskawiej wczoraj w południe deputację węgier-skiego instytutu kredytowego, do której należeli pp. Leopold hra-bia Nadasdy, Jerzy hrabia Andrassy, Antoni hrabia Szechen, Jan hrabia Waldstein, Kamil hrabia Zichy, Władysław Karacsonyi, Jan Bohus i Antoni Raduański. Na przemowę przewodnika deputacji hrabiego Nadasdy, który dziękował Najjaś. Panu za najłaskawszą koncesję na utworzenie węgierskiego instytutu kredytowego, raczył Jego Ces. Mość odpowiedzieć najłaskawiej w języku węgierskim:

„Z prawdziwą przyjemnością przyjmuję Wasze podziękowanie. Na utworzenie węgierskiego instytutu kredytowego, którego kraj tak wiele pragnął, a po którym spodziewano się podniesienia materialnych korzyści kraju, zezwoliłem chętnie, gdyż i mnie za-leży na pomyślności kraju, ale moje życzenia będą dopiero wtedy spełnione, gdy ujrzę Węgry zaspokojonemi nie tylko w materialnym, ale także w każdym innym względzie.

Osiągnięcie tego celu zawisło po części także od Was, a w ogóle od czynnego współdziałania Waszych krajowców.

Chciejcie rozgłosić te wyrazy Moje w Waszej ojczyźnie, która w rządzie powierzonych Mi od Boga krajów swoją historyczną prze-szłością, teraźniejszością i przyszłością wiąże się tak ściśle z Mo-jem sercem.“

Jego Excelencya król. portugalski poseł przy dworze tutej-szym, wicehrabia de Santa Quitteria, przybył tu z powrotem po trzymiesięcznym pobycie we Francji i Szwajcaryi.

Niektóre dzienniki wiedeńskie donosiły, jakoby książę Jerzy Ypsylanty zamierzał wystąpić teraz z kandydaturą do tronu greckiego i w tym celu podniósł znaczne sumy w Wiedniu. Teraz pro-stuje to doniesienie *Gazeta wiedeńska*, oświadczając z autenty-cznego źródła, że książę Ypsylanty nie podnosił żadnych sum w Wiedniu i odjechał tylko do Odessy na wezwanie swojej babki, 98letniej staruszki, która po stracie swojego zięcia radaby pocieszać się widokiem swojego wnuka.

(*Posiedzenie izby panów z 28. października.*)

Zagaił posiedzenie wiceprezydent hr. Kuefstein o godz. 11^{1/2}. Na ławie ministeryalnej zasiedli Ich Excelencye panowie ministrowie: Hr. Rechberg i hr. Degenfeld, radca ministeryalny Schwarzwald i radca sekcyjny Tessari.

Arcybiskup Zary składa przyrzeczenie.

Książę Starhemberg, hr. Auersperg i hr. Mensdorff uniewinniają swoją nieobecność na ostatnich posiedzeniach.

Baron Rueskefer odczytuje sprawozdanie komisji mieszanej wysadzonej dla porozumienia się co do różnicy w uchwałach obydwu izb względem podwyższenia podatku konsumcyjnego od cukru z pier-wiastków krajowych. Sprawozdawca zaleca przyjęcie jednogłośnie uchwałę komisji mieszanej która opiewa:

Art. 1. Rozporządzeniem cesarskiem z 17. maja 1859 Dzien. ust. p. nr. 89 oddz. 1. zaprowadzony dodatek nadzwyczajny do po-datku konsumcyjnego od cukru z pierwiastków krajowych podwyż-sza się od . . . z począwszy na rok administracyjny 1863 z 20 na 30 pret.

Przyjęty jednogłośnie.

Br. Hennet odczytuje sprawozdanie komisji finansowej wzglę-dem projektu ustawy co do sprzedaży promesów na losy pożyczkowe. Komisya wnosi:

Wysoka izba zechce uchwalić przyjęcie projektu do ustawy tak, jak go izba deputowanych przedłożyła.

Przy odczytaniu pojedynczych paragrafów ustawy, następuje jednogłośnie przyjęcie ich bez debaty.

Obydwa projekta do ustaw, jako też ustawa względem opo-datkowania gorących napojów spiritusowych w miejscach podanych

jako zamknięte dla podatku konsumcyjnego (ważna dla wszystkich krajów koronnych z wyjątkiem Dalmacyi i Pogranicza wojskowego) przyjęte jednogłośnie w trzecim odczycie.

Koniec posiedzenia o godzinie 12^{1/2}.

(*Posiedzenie izby deputowanych z 28. paźdz.*)

Zagaił posiedzenie prezydent Dr. Hein o godzinie 10. zrana. Na ławie ministrów zasiedli pp. Schmerling, Mecsery, Lasser. Plener i radca ministeryalny Brentano.

W dalszym ciągu debaty jeneralnej nad *ustawą bankową* za-bierali głos:

Dr. Ryger przeciw wnioskowi wydziału, przedstawiając waż-ność przywrócenia waluty i słuszność podziału zysku z bankiem.

Gschnitzer za wnioskiem wydziału oświadczając, że zdaniem jego dziesięcioletnie przedłużenie przywileju bankowego jest zupeł-nie dostateczne.

Brosche przeciw wnioskowi wydziału, przedstawiając nie-zmierne trudności, jakie pociągnęłyby za sobą ściąganie banknotów dla handlu, przemysłu, rolnictwa i kontrybuentów.

Na tem skończyła się jeneralna debata, poczem sprawozdawca wydziału, streszczając dotychczasowe obrady, bronił jeszcze raz wniosku wydziału przeciw wszelkim zarzutom, a nawet przeciw poprawkom, które proponował minister finansów.

Wszystkie te uwagi spowodowały ministra finansów zabrać jeszcze raz głos dla wyświecenia stanowiska i powodów postępo-wania rządu w tej sprawie.

W końcu uchwalila izba na wniosek sprawozdawcy rozpocząć debatę specjalną obradą oad statutami banku.

Posiedzenie skończyło się o godzinie 1. w południe.

Francya.

Paryż, 26. października. (*Różne wiadomości.*)

Monitor donosi, że dnia 7. sierpnia odbyło się na rozkaz Ce-sarza chińskiego żalobne nabożeństwo za duszę admirała Profet w kościele katolickim w Shanghai. Władze chińskie, konsulowie francuski i angielski, marynarka i oficerowie korpusu ekspedycyjnego znajdowali się na nabożeństwie. Biskup tybetański ksiądz Demazu-res, znajdujący się w Shanghai, w przejeździe celebrował.

Fregata pancerna „Solferino“ wnet służbę swą rozpoczęła. Jest ona zbudowana na wzór „Invincible“ i „Gloire“, i celować ma nadzwyczajną szybkością. — Statki transportowe angielskie „Os-sian“ i „Una“ przez rząd francuski najęte odplynęły z Tulonu do Vera Cruz z wielkim zapasem żywności i amunicji.

Wypadki w Grecji były niespodziewane w Paryżu, wszakże nikt nie przypisuje im znaczenia europejskiego. W kółkach rządo-wych myślano zaraz o zlokalizowaniu rewolucyi greckiej, kwestye rząd powstające nie wyjdą poza obręb dyplomacyi. Ze strony fran-cuskiej nie myśla wcale o interweneyi gwoli przywrócenia detroni-zowanej dynastji. Rząd francuski chce się porozumieć z Anglią i Austryją, bez zaparcia się jednak zasady narodowości, chwalać po-stępowanie Turcyi, iż na granicy greckiej kordon wojskowy roz-ciągnął. Z statkami angielskimi do Grecji płynącymi łączą się wnet statki francuskie. Zalują powszechnie, że spokojność tak nie-spodzianie wstrząsnioną została; wszakże powszechnie mniemają, iż wstrząśnienie to zlokalizowane być musi.

La France prostując dawniejsze swoje doniesienia pisze, iż baron Hubner przybył w połowie sierpnia do Paryża, i bez zatrzy-mania się pojechał do kąpiel w Vichy, z kąd Cesarz już był wyje-chał. Później udał się do Normandyi do dóbr zięcia swego. Około 15. października miał wyjechać do Wiednia, lecz zastąpił i kilka dni w łóżku musiał przeleżeć. Teraz jest zupełnie zdrow i nieba-wem do Wiednia wyjedzie.

Włochy.

(*Różne wiadomości.*)

Dzienniki włoskie przepelnione są doniesieniami o zdrowie Garibaldeggo. Doniesienia sa w ogóle niepomyślne i zatrważające. Garibaldi sam ma być spokojny na umyśle i zrezygnowany; zalic się ma na Ratazzego i Depretisa, a chlubnie wspomina Ricasolego jako człowieka, któremu ufać można.

Z Palermo donosi telegraficzna depesza z dnia 25. paździer-nika, iż tegoż dnia przybył tam królewicz pruski z królową swoją małżonką.

Dziennik *Italia* donosi, iż w Neapolu odbyło się zebranie wielu deputowanych opozycyjnych, którzy postanowili wnieść po-stawienie ministeryum w stanie oskarżenia i żądać przeniesienia stolicy z Turynu. Inne zaś nierównie liczniejsze zebranie zgroma-dziło się pod prezydencyą dep. Vacca, w celu poparcia ministeryum. W Neapolu sądzą, iż ministeryum będzie miało większość parla-mentu po swojej stronie, i że parlament uchwali dla niego *Votum* zaufania.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 28. października. (*Rozporządzenie względem zarządu pocztowego. — Recepca profesorów wydziału medy-cznego. — Wykonanie prawa o radach powiatowych*)

Dziennik Powszechny ogłasza następujący ukaz cesarski:

Ukazem z dnia 31. lipca (12. sierpnia) r. b. w miejsce okręgu pocztowego Królestwa Polskiego, ustanowisz oddzielny i niezawisły od głównej zwierzchności pocztowej cesarstwa, zarząd pocz-

towy w Królestwie, na przedstawienie Jego ces. Wysokości Namiestnika Naszego, rozkazujemy:

Art. 1. Naczelnika okręgu pocztowego Królestwa Polskiego i zarazem warszawskiego dyrektora poczt mianować na przyszłość dyrektorem poczt w Królestwie, jak to miało miejsce do 1851 r., a pomocnika naczelnika okręgu pomocnikiem dyrektora poczt z pozostawieniem pod jego zawiadywaniem pocztamtu warszawskiego.

Art. 2. Wykonanie niniejszego ukazu Naszego, który w dzienniku praw ma być umieszczony, poruczamy Namiestnikowi Naszemu i radzie administracyjnej Królestwa.

Dan w Carskiem Siele, dnia 2. (14.) października 1862 r.

(Podp.) Alexander.

Ten sam dziennik donosi: W dniu 14. (26.) b. m. J. go ces. Wysokość Wielki Książę Namiestnik raczył przyjmować w pałacu Łazienkowskim profesorów wydziału medycznego szkoły głównej, przedstawianych przez p. o. głównego dyrektora komisji rządowej wyznań religijnych i oświecenia publicznego jw. Krzywickiego. Każdego z osobna Jego ces. Wysokość zaszczylił rozmową, przy czem wyraził nadzieję, że pomyślny rozwój szkoły głównej szybkim odtań pójdzie krokiem.

Dalej czytamy w *Dzienniku Powsz.*: W dniu 22. września r. b. zebrane w guberniach Lubelskiej i Augustowskiej rady powiatowe rozpoczęły czynności prawem im wskazane.

Oprócz wyborów, o których już wiadomość podana została, powołały także rady członków do rozmaitych gałęzi służby publicznej, w art. 14. ustawy wymienionych. Skwapliwość, z jaką wszyscy prawie członkowie na obrady pospieszili, jest dowodem, że kraj ocenia jak należy przypuszczenie zwiolu obywatelskiego do udziału w administracji miejscowych interesów powiatów.

Obrady trwały: w Lublinie dni 6, w Hrubieszowie dni 6, w powiecie Zamojskim w Janowie dni 4, w Krasnymstawie dni 4, w Białym dni 6, w Łukowie dni 5, w Radzynie dni 4, w Siedlecach dni 6, w Augustowie dni 9, w Łomży dni 5, w Sejnach dni 9, w Kalwaryi dni 8, w Maryampolu dni 8

Pierwsze te posiedzenia rad powiatowych uważać należy po większej części za przygotowane do rozwoju dalszych ich działań; wyznaczone z grona rad delegacje mają przysposobić materiały do obrad nad ważniejszymi przedmiotami, i wtenczas dopiero znajdują się rady w możności przekazaniem im czynnościom wyrazistszy nadać kierunek.

Obecnie zruły one niektóre zarzysy pojedynczych lub ogólnych potrzeb każdej miejscowości, zastanawiając się w myśl prawa: nad stanem szkół elementarnych i sposobami podźwignienia oświaty ludowej; nad staniem kościołów, cmentarzów, miast i budowli miejskich, dróg i szarwarków, więzień i innych zakładów; nad potrzebami uregulowania jarmarków i targow itp. Rozpoznaty także etaty miast rad miejskich nie mających; pochwały roboty melioracyjne po tychże miastach; wyurzyły opinie nad rozmaitemi przedmiotami przez władze w tym celu im komunikowanemi.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Brzeżany, 20. października. Ceny przeciętne zboża i innych artykułów na targach w tutejszym obwodzie w pierwszej połowie października 1862.

Miejsce targu:

	Brzeżany		Bursztyn		Chodorów		Kozowa		Przemysły		Podhajce	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
waluty austriackiej												
Mec pszenicy . . .	3	63	3	30	4	.	3	50	3	60	3	50
" żyta . . .	2	53	2	25	2	60	2	15	2	50	2	50
" jęczmienia . . .	1	50	2	.	2	30	2	.	2	20	2	.
" owsa . . .	1	33	1	40	1	50	1	10	1	40	1	25
" hreczki . . .	2	60	2	40	2	30	2	.	2	45	2	50
" kukurudzy	2	25	.	.	2	50	.	.	2	75
" ziemniaków	80	.	80	.	.	.	65	.	60	.	80
Cetnar siana . . .	1	27	1	60	1	15	1	.	1	.	1	60
" wełny . . .	36
" nasienia koniezu
Sąg drzewa twardego	5	.	6	.	6	40	7	.	6	.	6	72
" " miękkiego	3	50	5	.	5	.	6	.	4	.	.	.
Funt mięsa wołowego	.	13	.	12	.	12	.	10	.	14	.	11
Mas okowity	80	.	39	.	47	.	45	.	35	.	42

Kronika.

(Pożar.) W nocy z 18. na 19. b. m. zgorzała w Łukawicy górnej w obwodzie stryjskim należąca do folwarku kameralnego stodola i szopa z całym tegorocznym plonem. Przyczyna pożaru niewiadoma.

(Zaburzenie spokoju.) W miasteczku powiatowym Kałuszu w obwodzie stryjskim podczas jarmarku na dniu 27. b. m. przyszło do zaburzenia spokoju publicznej. Właściciel jednego z tamtejszych domów zajezdnych, Izraelita Lejzor H. stawiał opór żandarmowi, który chciał przejrzeć jego książkę podróży. Ztąd przyszło do sporu, a że przytem rzeczony izraelita osmielił

się nawet tarcnąć na żandarma, zmaszony był tenże użyć broni i ciał izraelite palaszem po ramieniu. Wrzawa ta ściągnęła do karczmy tłum żydów, którzy rzuciwszy się na żandarma wydarli mu palasz, bagnet i stepel od karabina i uszkodzili znacznie jego mundur. Dopiero przybycie komendanta żandarmeryi na miejsce zaburzenia położyło koniec bóje, a usiłowanom przelożonego powiatu powiedlo się rozprószyć tłumy i przywrócić porządek. Ranionego izraelite, którego rana ma być dość ciężka, oddano pod dozór lekarza.

(Przywóz bawełny do An lii.) Anglia w ciągu bieżącego roku otrzymała z Indyj 1,250.000 wastuchów bawełny i około 750.000 z innych krajów. Przywóz tego surowego materiału zatem zmniejszył się o połowę, lecz gatunek tej bawełny znacznie jest niższy od gatunku bawełny amerykańskiej. Oprócz tego cena, do jakiej doszła stosunkowo do ceny wyrobów, tak jest wysoka, że pozbawia fabrykantów wszelkiego zysku i odstręcza ich od kupna surowego tego materiału, tak źle się wynagradzającego. Ponieważ jednak teraz zapewniony jest znaczny przywóz z Indyj, można spodziewać się, że ceny się obniżą i fabryki znów pójdą w ruch. Surowy materiał (zostera manias), którym zamierzano zastąpić bawełnę, nie zupełnie zdalny jest do takiego użytku, a obok tego trudno go otrzymać w znaczniejszej ilości.

Ostatnie wiadomości.

Łwów, 31. października. W izbie deputowanych rady państwa rozpoczęły się przedwczoraj specjalne debaty nad statutami banku, i izba przyjęła dziewięć pierwszych paragrafów podług wniosków wydziału finansowego. Zatem przywilej banku został przedłużony tylko na lat 10.

Telegramy otrzymane dzisiejszą pocztą odnoszą się prawie wszystkie do wypadków greckich. Ze Stambułu nadeszły do Tryestu wiadomości z 28. b. m., które donoszą, że w Pireju, gdy na morzu widać było jeszcze okręt królewski, powstał zgilek, przy czem zabito 4 ludzi. Grecy w Stambule obierają komisję, która ma udać się do Aten. Zaimi jest prezydentem ministerstwa. Paropływ Lloyd'a, który przybył ze Smyrny dnia 29. b. m., przywiózł wiadomość, że za 8 dni zbierze się zupełne zgromadzenie narodowe i wyprawi deputację do Anglii, by ofiarować koronę księciu Alfredowi. Wpływ angielski w Grecyi przeważa teraz. Wcale zaś inną wersję podaje włoska *Opinione* z 28. b. m. Podług niej miały nadejść do Turynu doniesienia z Grecyi, że drugi syn Króla Wiktora Emanuela, Książę Amadeo, ma wielu stronników w Grecyi, i że patryoci połączą się, ażeby obrać go Królem. Trzecia natomiast wersja zapowiada niebawem kongres europejski w Paryżu, na którym Cesarz Napoleon popierałby kandydaturę Księcia Leuchtenberskiego. Zdaje się jednak, że wszystkie te pogłoski są tylko wyrazem życzenia rozmaitych partyj i prawdopodobnie nie mają żadnej podstawy realnej.

Nowiny dziennikarskie z Włoch ograniczają się tylko na wiadomości o podróży kilku dostojnych gości we Włoszech. I tak w Palermie byli 25go książe Następca tronu pruskiego z małżonką i książe Alfred; w Civitavecchii oczekiwano w zeszłym tygodniu marszałka Bondona, a Nissa ma być podług doniesienia dziennika *Messenger de Nice* zaszczycona tej zimy bytnością trzech monarchów, mianowicie Królów Bawarskiego, wirtemburskiego i belgijskiego.

Dziennik Powszechny z 29go b. m. podaje w części swej nieurzędowej artykuł pod napisem: „Wichrzem stronnictwa bezrządu“, w którym ogłasza trzy nadesłane z zagranicy do Warszawy dokumenta rewolucyjne, mianowicie: „Ustawę związku narodowego rewolucyjnego“, „Ustawę komitetu tegoż związku“ i „Instrukcję dla komitetów powiatowych“. Cały ten artykuł podamy dosłownie w następującym numerze naszego dziennika.

Duński *Dagbladet* wyznaje otwarcie, że Lord Russell w depeszy swej przysłanej do Kopenhagi z 24. września r. b. występuje jako stanowczy przeciwnik Danii, a jako sprzymierznicy jej nieprzyjaciół, a *Faerdelandet* zapewnia, że także gabinet petersburski okazał jak najwyraźniej, że podziela zdanie gabinetu angielskiego. Nadto potwierdzają obadwa te dzienniki podanie, że Lord Russell nalega także o uchylenie zaprowadzonych w Szelezwiku przymsowo i w drodze niekonstytucyjnej reskryptów językowych, o czem rząd duński nie chce ani słyszeć w tej chwili.

Telegram z Nowego Jorku z 21. października donosi, że główna kwatera McClellana jest teraz w Harpers-Ferry. Separatysci są skoncentrowani między Charlestonem i Martinsburgiem. Unionisici mają zająć leze zimowe. Obiegają podejrzone pogłoski o powstaniach muropeców. Separatysci przyznają sobie zwycięstwo pod Perrysville i utrzymują, że zabrali w niewolę 9000 unionistów. Krazy wieść, że armia McClellana nie może się ruszyć dla braku odzieży. Pobitego generała separatystów Morgana ścigają unionisici; teraz miał on wkroczyć do Francfortu w Kentucky. — Z Meksyku podają *Novedades* korespondencję z 14. września, która donosi, że Juarez zamierza schronić się w głąb kraju, jeśli by Francuzi pobili jego armię. Sądzą powszechnie, że Francuzi do 15. listopada wkroczą do Meksyku.

Najświeższa poczta.

Wenecya, 29. października. Ich król. Moście Król i Królowa greccy przybyli tu dziś po południu.

Frankfurt, 29. października. Zgromadzenie zamknięte zostało dziś o godzinie 1 w południe.

Na dzisiejszem posiedzeniu przyzwolono w zasadzie na założenie niemieckiego stowarzyszenia reformy a wykonanie szczegółów

poruczono zgromadzeniu specjalnemu, natychmiast utworzyć się mającemu.

Prof. Wildauer miał świetną mowę o skuteczności zgromadzenia.

Michaelis z Prus nazywa teraz Prusy dziećmi boleści, ma nadzieję, że Prusy przejmą się pojednawczem usposobieniem.

Henryk Gager zawsze z zapałem ubolewa, że Austria tak jest skąpo na zgromadzeniu reprezentowana; wyjaśnia początek myśli małoniemieckiej, życzy, aby Austriacy byli objaśnieni co do przyszłego stosunku do Niemiec uorganizowanych.

Nastąpiło głosowanie nad wnioskiem handlowym Mohla, który oświadcza, że zgromadzenie przystaje całkowicie na odmowę przystąpienia do prusko-francuskiego traktatu handlowego; przystąpienie Austrii do związku celnego powinno być osiągnięte, a rewizya taryfy związku celnego ma być przedsięwzięta tylko z Austrią.

Henryk Gager odpowiada na przemowę Seilera, że honor Prus nie jest przez traktat związany i przytacza na dowód Hansemann'a. Rössing z Hanoweru przyznaje, że traktat, nie zagrażając interesom Hanoweru, powinien być odrzucony przez wzgląd na Austrię, i integralność związku celnego.

Wspominano o Austrii w sposobie najprzyjaźniejszym.

Wniosek Mohla przyjęty został wszystkiemi głosami przeciw dwom. Prezydent zakończył posiedzenie okrzykiem na cześć Niemiec, które zgromadzenie powtórzyło.

Londyn, 29. października. Dzisiejsza Times pisze: Anglia nie pragnie wcale, aby książę Alfred był wybrany na króla greckiego, i nie będzie przeciwna wyborowi księcia Leuchteuberga, hr. Flandryi, lub księcia Ypsylanti.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 30. października.

- Hotel europejski: PP. Papara H., z Zubowmostów.
- Hotel angielski: Pohorecki A., z Polski.
- Hotel Langa: Obst J. c. k. porucz., z Pragi.
- Zajazd Krynickiego: Wojnski A., z Medwedowie.
- Pod Tygrysa: Dahlke E., z Łąki. — Falkowski M., z Głuchowa.
- Hotel krakowski: Karczewski S., z Fragi. — Smoliński S., z Polany.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 30. października.

- PP. Wysłocki J., do Adamówki. — Reindl A., do Wolicy. — Grabowski F., do Graziowy. — Ks. Czartoryski A., do Podbajec. — Zaleski A., na Podole. — Augustynowicz S., do Szeptyc. — Tustanowski A., do Sambora. — Bagiński L., do Jajkowiec.

THEATR.

Dziś na scenie polskiej na dochód p. Piotra Woźniakowskiego: „Kasper Karliński“, dramat historyczny w 3 aktach Władysława Syrokomli.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 29. października 1862.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6. god. zrana	327.76	+ 6.2	85.6	południowy	sł. pochmurno
2. god. po poł.	327.33	+ 13.6	61.6	"	" jasno
10. god. wiecz.	327.40	+ 9.5	72.2	"	" "

Termina

sprzedazy, kupna, dzierżawy, licytacji i t. d.

- Dnia 11. listopada: Sprzedaż realności Nr. 177³/₄ w Stanisławowie.
- " 13. " " " " " 72¹/₄ we Lwowie.
- " 14. " " " " " 357³/₄ "
- " 20. " " " " " 711¹/₄ "
- " 21. " " " " sumy na dobrach Steniatyn wraz z przyległościami we Lwowie.
- Dnia 24. listopada: Sprzedaż realności Nr. 13³/₄ we Lwowie.

Kurs lwowski.

Dnia 30 października.

	gotówka		towarami	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	5	74	5	78
Dukat cesarski	5	77	5	84
Półimperyal zł. rosyjski	9	92	10	6
Rubel srebrny rosyjski	1	91	1	93
Talar pruski	1	82	1	84
Polski kurant i pięcioletówka	-	-	-	-
Galic. listy zastawne w. a. za 100 zł.	79	25	80	-
" " " m. k. za 100 zł.	83	25	84	-
Galic. obligacje indemnizacyjne	71	25	72	-
5% pożyczka narodowa	81	25	81	90
Akcyje gal. kol. żelaz Karola Ludwika	224	50	226	50

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 30. października.

- Z pożyczki narod. po 5% za 100 zlr. 81.65. Metaliki po 5% za 100 zł. 70 70 po 4¹/₂% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne Nizszej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —. Galicyi —; Bukowiny —; Akcyje Banku narodowego sztuka 775 —; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 220 40; nizsze-austr. towarzystwa eskontowego —.
- Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.
- Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. —. Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 122 20. Medyolan za 100 zł. waluty austr. —. Paryż za 100 fr. —.
- Kurs złota. Dukaty ces. monnice 5 82. dukaty ces. pełnej wagi —. korony —. półkorony —. Srebro 122. —.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 28 października.

I. Dług publiczny.		Obt. ind. po 5 proc. za 100 zł.	pien.	towar.
W austr. wal. po 5%	65 40	65 66		
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	81 80	82 -		
Z pożyczki narod. z proc. od kwiet. do paźd. po 5%	81 70	81 90		
Z r. 1851, ser. B. po 5%	-	-		
Metaliki po 5%	70 80	70 80		
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	70 90	71 20		
dtto. " 4 ¹ / ₂ %	61 50	61 75		
dtto. " 3 ¹ / ₂ %	54 75	55 -		
dtto. " 3%	41 -	41 50		
dtto. " 2 ¹ / ₂ %	35 -	36 -		
dtto. " 1 ¹ / ₂ %	13 75	13 80		
Przez. do wylos. z r. 1839	134 -	134 50		
" 1854	89 -	89 50		
" 1860	88 50	88 70		
Przeznaczone do losowan. z r. 1860 po 100 zł	90 20	90 40		
Renty Como po 42 lir. aus. po 5%	17 75	18 -		
Wylos. obl. dawn. długu państ.	61 -	61 50		
" 4 ¹ / ₂ %	64 -	65 -		
" 4%	47 -	48 -		
" 3 ¹ / ₂ %	47 -	49 -		
" 3%	46 -	48 -		
" 2 ¹ / ₂ %	40 50	41 -		
" 2 ¹ / ₂ %	37 -	39 -		
" 1 ¹ / ₂ %	32 -	34 -		
" 5%	-	68 -		
dtto. z procent za granicą	61 -	61 50		
" 4 ¹ / ₂ %	61 -	61 50		
" 4%	54 -	55 -		
II. Krajów koronnych				
Nizszej Austrii	85 50	86 -		
Wyz. Austrii i Salzb.	-	84 50		
Czech	86 -	86 50		
Morawii	88 -	89 -		
Szląska	87 75	88 50		
Styryi	83 10	84 50		
Tyrolu	85 -	86 -		
Kar., Krainy, i Wyb.	88 50	89 -		
Węgier	71 50	72 -		

2. Stan oblig. domestykaln.		Banku nar.	inst. kred. dla handlu po
po 3% za 100 zł.	16 -	773 -	200 zł. w. a. k. 220 -
" 2 ¹ / ₂ % za 100 zł.	14 -	775	200 zł. w. a. k. 220 50
" 2 ¹ / ₂ % za 100 zł.	12 -		Niz.-aust. tow. eskont. po 500 zł. 622 -
" 2% za 100 zł.	11 -		160 zł. (96%) 271 -
" 1 ¹ / ₂ % za 100 zł.	10 -		200 zł. m. k. czyli 500 fr. 240 50

3. Akcyje.		Banku nar.	inst. kred. dla handlu po
Banku nar.	773 -	775	200 zł. w. a. k. 220 -
inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. k.	220 -	220 50	Niz.-aust. tow. eskont. po 500 zł. 622 -
Niz.-aust. tow. eskont. po 500 zł.	622 -	624	160 zł. (96%) 271 -
Poln. kol. po 1000 zł. m. k.	1865 -	1865 -	200 zł. m. k. czyli 500 fr. 240 50
Tow. kolei żel. państw. po 200 zł. m. k.	240 50	241 -	Kol. Ces. Flizbiety po 200 zł. 152 10
Kol. Ces. Flizbiety po 200 zł.	152 10	153 -	Polud.-póln.-niem. kolei kem. po 200 zł. m. k. 125 25
Polud.-póln.-niem. kolei	125 25	125 76	kolei Cisay po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147 -
kolei Cisay po 200 zł. m. k.	125 25	125 76	Polud. kolei państw. lomb.-wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłaty 150 zł. (96%) 271 -
po 200 zł. m. k.	240 50	241 -	Kol. Bar. 1. ud. po 200 zł. uon. konw. 223 50
Kol. Bar. 1. ud. po 200 zł.	223 50	224 -	Kol. Preszb. Tyrn. 1. emis. po 200 zł. m. k. 40 -
uon. konw. 223 50	224 -	224 -	dito. II. emis. po 200 zł. m. k. -
Kol. Preszb. Tyrn. 1. emis. po 200 zł. m. k.	40 -	43 -	Kolej Budehradzka po 500 zł m. k. 685 -
dito. II. emis. po 200 zł. m. k.	-	98 -	
Kolej Budehradzka po 500 zł m. k.	685 -	687 -	

Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.		174 -	176 -	100 zł. m. k. 92 50	93 -
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	174 -	176 -	100 zł. m. k. 92 50	93 -	120 -
Kol. Bern. Ross. po 200 zł. dtto. z pierwszeństwem po 200 zł. m. k.	-	200 -	Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a. 119 -	120 -	
Kol. Bern. Ross. po 200 zł. dtto. z pierwszeństwem po 200 zł. m. k.	-	200 -	Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	36 -	36 50
Kol. Geac.-Kön. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	156 -	158 -	Esterhazy po 40 zł. m. k.	98 -	99 -
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	411 -	412 -	Salmi " 40 " "	37 -	37 50
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	227 -	223 -	Palfiego " 40 " "	35 50	36 -
Mostu Jané. w Peszcie po 500 zł. m. k.	398 -	400 -	Clarego " 40 " "	35 50	36 -
Tow. mlyna par. w Wied. po 500 zł. m. k.	385 -	390 -	St. Genois " 40 " "	35 25	35 75
Woszcz austr. Tow. gaz. po 200 zł. m. k.	250 -	260 -	Windischgrätzka 20 zł.	22 -	22 50
Gal. Tow. kred. po 4%	-	81 -	Waldsteina " 20 " "	21 -	21 50
Banku narodowego w mon. kon. { 6let. po 5% 103 50 104 - 10 " 5% 100 - 101 - przeznacz. do los. po 5% 88 50 88 75			Keglevicha " 10 " "	15 -	15 25
Banku narodowego w wal. austr. { na 12 m. 5% za 100 zł. - - - - przez. do los. po 5% 84 40 84 60					
Gal. Tow. kred. po 4%	-	81 -			
5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.					
Kolej Elzbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97 50	98 -			
detto detto w srebrze uproc. za 100 zł. w. a.	101 -	101 50			
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	133 50	134 -			
Kol. Lumb. wen. po 500 fr.	128 -	128 50			
Kol. półn. po 100 zł. m. k.	92 -	93 -			
Kol. półn. po 100 zł. w. a.	88 50	89 -			
Kol. Glozn. po 100 zł. m. k.	81 50	82 -			
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	92 50	93 -			
Lloyda za 100 zł.	93 -	94 -			
6. Losy.					
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	128 30	128 50			